－1－

平成 22 年 10 月５日
各  位

会 社 名 澁 谷 工 業 株 式 会 社

代表者名 取締役社長 澁 谷 弘 利

（コード番号 6340 東証、名証市場第１部）

問合せ先 常務取締役 吉 道 義 明

 （ TEL 076－ 262－ 1201）

子会社の組織再編（合併とそれに伴う商号変更）と

繊維事業の廃止に伴う特別損失の発生に関するお知らせ

（Ⅰ）子会社の組織再編

当社は、本日開催の取締役会において、平成 23 年４月１日をもって当社の連結子会社である静

岡シブヤ精機株式会社（以下「静岡シブヤ精機」といいます。）とエスアイ精工株式会社（以下「エ

スアイ精工」といいます。）を合併（以下「本合併」といいます。）することを決議いたしましたの

で、下記のとおりお知らせいたします。

なお、合併当事者の概要及び合併後の状況は、別紙をご参照下さい。

１．合併の目的

両社は、ともに農業用選果・選別システムと搬送・梱包機械等の一般産業機械を製造・販売して

おり、互いの事業分野がほぼ同一であることから、両社間で販売、生産、技術及びサービスの各部

門において人事交流や協力体制の強化を進めてきました。

本合併の目的は、今後、より一層の技術力とアフターサービスの強化及び国内外の多様なニーズ

に応える競争力ある製品づくり並びに業務のより効率的な運営を図るためのものであります。

２．合併の要旨

（１）合併の日程

当社合併決議取締役会 平成 22 年 10 月５日

両社合併決議取締役会 平成 22 年 10 月５日

両社合併契約締結 平成 22 年 10 月５日

両社合併承認臨時株主総会 平成 23 年２月上旬（予定）

合併期日（効力発生日） 平成 23 年４月１日（予定）

（２）合併方式

静岡シブヤ精機を存続会社とする吸収合併方式とし、エスアイ精工は解散いたします。

（３）合併比率

合併する両社はいずれも当社の完全子会社であるため、合併比率の取り決めはありません。

また、合併による新株式の発行及び合併交付金の支払いはありません。

３．商号の変更

静岡シブヤ精機は、効力発生日にその商号を「シブヤ精機株式会社」へ変更する予定であります。

４．業績に与える影響

本合併は、連結子会社同士の合併であるため、当社の連結業績への影響は軽微であります。

－2－

（Ⅱ）子会社の繊維事業の廃止

当社の連結子会社である株式会社ファブリカトヤマ（以下「ファブリカトヤマ」といいます。）

は、本日開催の取締役会において、下記のとおり繊維事業を廃止することとし、それに伴い、同社

の完全子会社である株式会社ファブリカセンイ（以下「ファブリカセンイ」といいます。）の従業

員の希望退職の募集を決議いたしました。
なお、これに伴い、当社は「業績予想の修正に関するお知らせ」を本日公表しております。

１．繊維事業の廃止
（１）廃止の理由

当社の連結子会社であるファブリカトヤマは産業機械事業と繊維事業を手掛け、そのうち繊維

事業では、創業以来、主に衣料関係向けの紡績糸の製造・販売を行ってきましたが、昨今の景気

の低迷、低価格志向の定着、客先の海外生産へのシフト、小ロット化等、事業環境がますます悪

化し、繊維事業の業績は、平成 21 年３月期決算において売上高 1,148 百万円、営業損失 19 百万

円、平成 22 年３月期決算において売上高 888 百万円、営業損失 60 百万円と大変厳しい経営状態

が続いております。
繊維事業に関し、これまでにも採算改善のために、生産性の向上、固定費の徹底的削減など、

あらゆる手段を実行してきましたが、取り巻く環境が今後ともますます厳しくなることが確実な

ため、受注量を確保し採算を改善することが極めて困難であると判断し、同事業を廃止すること

を決定しました。

（２）繊維事業の廃止の日程
平成 22 年 10 月５日   取締役会決議

平成 22 年 12 月 31 日  事業廃止予定

２．希望退職の募集

（１）募集の理由
ファブリカトヤマは、繊維事業の業績が悪化する中、収益基盤の強化と採算の明確化を図るた

め、平成 18 年５月より繊維事業の製造をファブリカセンイへ委託し、さらには平成 20 年 10 月

より産業機械事業の一部を業務委託することにより、雇用の確保に努めてきました。
しかしながら、今般の繊維事業の廃止に伴い、ファブリカセンイは、産業機械事業の業務のみ

で全員の雇用を確保することが困難であるため、希望退職の募集を決定しました。

（２）希望退職の募集の概要

対 象 者 ： ファブリカセンイの全従業員（平成 22 年９月 30 日現在：43 名）
募集人員 ： 約 20 名
募集期間 ： 平成 22 年 12 月１日～平成 22 年 12 月 10 日
退 職 日 ： 平成 22 年 12 月 20 日
優遇措置 ： 会社都合退職に基づく退職金に特別加算金を上乗せ支給するとともに、希望者

には再就職支援を行う
なお、希望退職に関わる詳細については、今後、労働組合と協議のうえ決定します。

３．業績に与える影響

当社の連結子会社であるファブリカトヤマにおける繊維事業の廃止及びファブリカセンイにお

ける希望退職の募集に伴い、当期において特別加算金の支給、棚卸資産・固定資産の処分及び評価

の見直しなどによる臨時的費用又は損失が発生する見込みであります。このうち、繊維事業の工場

（所在地：富山県南砺市、事業所名：福野第１工場）はそのほとんどが遊休化することから、有形・

無形固定資産の処分及び減損が避けられず、総額 約 450 百万円の特別損失が発生する見込みであ

ります。
これに伴い、当社は「業績予想の修正に関するお知らせ」を本日公表しております。
なお、特別加算金、棚卸資産の処分などに係る臨時的費用又は損失については、その詳細が確定

され次第、開示基準に該当する場合は速やかに開示します。
以 上

－3－

（別紙）

１．合併当事者の概要（平成 22 年６月 30 日現在）

( 1 )商号 静岡シブヤ精機株式会社 エスアイ精工株式会社

( 2 )事業内容
農業用設備機器及び一般産業機械

の製造販売

農業用設備機器及び一般産業機

械の製造販売

( 3 )設立年月日 平成 20 年２月 15 日 昭和 48 年６月 19 日

( 4 )本店所在地 静岡県浜松市東区篠ヶ瀬町630番地 愛媛県松山市高岡町 66 番地

( 5 )代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡辺 英勝 代表取締役社長 渡辺 英勝

( 6 )資本金の額 450 百万円 450 百万円

( 7 )発行済株式総数

（平成22年 10月５日現在）
9,000 株 781,000 株

( 8 )純資産 928 百万円 239 百万円

( 9 )総資産 4,387 百万円 2,167 百万円

(10)決算期 ６月 30 日 ６月 30 日

(11)従業員数 247 名 164 名

(12)大株主及び持株比率

（平成22年 10月５日現在）
当社 100％ 当社 100％ (注)

（注）同社は、平成 22 年 10 月１日付をもって、当社の間接所有の孫会社から直接所有の子会社と

なっております。

２．合併後の状況

( 1 )商号 シブヤ精機株式会社（予定）

( 2 )事業内容 農業用設備機器及び一般産業機械の製造販売

( 3 )本店所在地 石川県金沢市内（予定）

( 4 )代表者の役職・氏名 代表取締役社長 渡辺 英勝

( 5 )資本金の額 450 百万円

( 6 )決算期 ６月 30 日

( 7 )大株主及び持株比率 当社 100％

以 上